adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, 
para o exercício de 2016. 

Art. 2º – Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2016: 

I – crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.585.092,38 (três 
milhões quinhentos e oitenta e cinco mil noventa e dois reais e trinta e oito 
centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes 
de recurso: 

a) no orçamento da administração direta:  
PROJETO/ATIVIDADE 02.002 - 04.122.0002.2-011 ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA................................................R$ 10.000,00

[...]

00070 515 515 / 99 / 99 / 0 / 0 FUNREBOM..................................................................................................R$ 50.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO FUNREBOM ........................................................R$ 50.000,00 

II – crédito adicional especial no valor de R$ 74.150,00 (setenta e 
quatro mil cento e cinquenta reais), mediante a inclusão e suplementação da 
seguinte natureza de despesa e fonte de recurso no orçamento da administração 
direta: 
PROJETO/ATIVIDADE 04.002 - 28.846.0006.0-035 DEVOLUÇÃO/RESTITUIÇÃO DE SALDOS DE CONVÊNIOS E 
CONGÊNERES, RECEITAS TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUIÇÕES MUNICIPAIS

[...]

TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ..................................R$ 3.598.412,38 

b) rendimentos de aplicações financeiras nas seguintes fontes: 

1. Convênio MAPA Pavimentação de estrada rural Vila Nova a Vila 
Flórida – fonte 10048, no valor de R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta 
reais); 

2. Termo de Patrocínio Itaipu Binacional 1º Festival de Teatro – fonte 
10108, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

c) transferência do FNDE para o PDDE – fonte 10032, no valor R$ 
8.680,00 (oito mil seiscentos e oitenta reais). 

II – no orçamento do Fundo de Reequipamento do Corpo de 
Bombeiros, superávit financeiro de exercício anterior na fonte 515 – FUNREBOM, 
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.